
 

COMUNE DI COSTA VOLPINO 
Piazza Caduti di Nassiriya n.3 - c.a.p. 24062 – 

Prov. di BG Cod. Fisc. e P.IVA: 00 572 300 168 

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

ORIGINALE  N° 4 del 09/03/2017   
 
 
OGGETTO: AGGIORNAMENTO DEL "REGOLAMENTO UNICO PER L'ACCESSO E 

LA COMPARTECIPAZIONE ALLE PRESTAZIONI SOCIALI E SOCIO-
ASSISTENZIALI AGEVOLATE" E RECEPIMENTO PRECISAZIONI 
DELL’ASSEMBLEA DEI SINDACI DELL’AMBITO ALTO SEBINO IN 
MERITO AL SERVIZIO DI TRASPORTO SOCIALE 

 
 
L'anno duemiladiciassette, addì  nove del mese di Marzo  alle ore 18:00, nella Sede Comunale, si è 
riunito il Consiglio Comunale, convocato con l’osservanza delle modalità e nei termini prescritti dal 
vigente Regolamento comunale. 
Sessione  Ordinaria , Seduta Pubblica, di Prima convocazione.    
 
All’inizio della trattazione dell’argomento di cui all’oggetto risultano presenti i Consiglieri 
Comunali sotto indicati: 
 

N. Cognome e Nome P A N. Cognome e Nome P A 
1 BONOMELLI MAURO X  8 BAIGUINI LORENZO X  
2 CAPITANIO MARIA GRAZIA X  9 FACCHINETTI ORNELLA 

GIACOMINA 
X  

3 BONADEI ANDREA X  10 LORANDI MICHELE X  
4 RINALDI PATRICK X  11 BIANCHI FRANCESCA  X 
5 BAIGUINI FEDERICO X  12 SORLINI ROBERTO X  
6 FIGAROLI SIMONA X  13 FRASSI GIUSEPPE X  
7 BETTONI GIANPIETRO X      

 
PRESENTI: 12                    ASSENTI: 1 

 
 
Assiste  il Segretario Comunale Dott. Giovanni Barberi Frandanisa il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sindaco  Mauro Bonomelli,  
e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato, posto  al n.4 dell’ordine del 
giorno.  



OGGETTO: AGGIORNAMENTO DEL "REGOLAMENTO UNICO PER L'ACCESSO E 
LA COMPARTECIPAZIONE ALLE PRESTAZIONI SOCIALI E SOCIO-ASSISTENZIALI 
AGEVOLATE" E RECEPIMENTO PRECISAZIONI DELL’ASSEMBLEA DEI SINDACI 
DELL’AMBITO ALTO SEBINO IN MERITO AL SERVIZIO DI TRASPORTO SOCIALE   
 
Il Sindaco-Presidente, dà la parola all’Assessore Rinaldi il quale illustra l’argomento 
soffermandosi sull’iter seguito per la predisposizione del regolamento e quindi sul contenuto. 
Il Consigliere Lorandi apprezza il lavoro svolto. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
Udito il dibattito 
 
Vista la proposta di deliberazione riportata in calce 
 
Visto che sulla proposta di deliberazione sono stati acquisiti i Pareri favorevoli in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile, espressi dai competenti responsabili ai sensi dell’articolo 49, 1° 
comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Di dare atto che la votazione ha avuto il seguente esito: 
Consiglieri Presenti n. 12 
Consiglieri Favorevoli n. 12 
Consiglieri Contrari  n. __/__ 
Consiglieri astenuti n. __/_ 
 

DELIBERA 
1. Di approvare la proposta di deliberazione N° 5 del 02/03/2017 riportata in calce alla 

presente. 
2. Di dichiarare, la presente deliberazione immediatamente eseguibile a seguito di  successiva e 

separata votazione, unanime e palese, che ha dato il seguente esito: 
Consiglieri Presenti n. 12 
Consiglieri Favorevoli n. 12 
Consiglieri Contrari  n. __/__ 
Consiglieri astenuti n. __/_ 
 



Proposta di Deliberazione N° 5 del  02/03/2017  
 
 RICHIAMATI: 

• l’Accordo di Programma, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 
16/04/2015, sottoscritto in data 23/04/2015 dai comuni dell’Ambito Alto Sebino, unitamente 
alla Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi e all’ASL territorialmente competente, per 
l’attuazione del Piano di Zona 2015-2017 Ambito Alto Sebino; 

•   la convenzione tra i dieci comuni e la Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi – Ambito 
Alto Sebino, per la gestione dei servizi sociali del Piano di Zona L. 328 – triennio 
2015/2017, approvata con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 16/04/2015 e 
sottoscritta dalle parti in data 23/04/2015; 

 
VISTO il vigente  “Regolamento Unico per l’accesso e la compartecipazione dalle prestazioni 
sociali e socio-assistenziali agevolate”, approvato dal  Consiglio Comunale con deliberazione n. 8 
del 22/03/2016 e dall’Assemblea della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi con 
deliberazione n. 12 del 30/04/2016,  che consta di due parti: 

•  la parte generale, nella quale vengono disciplinate le modalità di accesso alla rete degli 
interventi e dei servizi alla persona in ambito sociale e definiti i criteri generali per la 
compartecipazione dell’utenza al costo degli stessi; 

•  l’allegato A, nel quale vengono descritti i vari servizi ed interventi erogati, gestiti a livello 
di Ambito e a livello comunale; 

 
EVIDENZIATO che: 

•   nel  corso del primo anno di attuazione è stata rilevata la necessità di integrare alcune parti 
del regolamento al fine di descrivere in modo più dettagliato alcuni servizi/interventi ed 
inserire  alcuni servizi che non erano stati compresi nel testo approvato nel 2016;   

•   il tavolo tecnico di ambito, costituito dai funzionari comunali dei servizi alla persona e dal 
responsabile dell’Ufficio di Piano, ha pertanto proposto alcune modifiche ed integrazioni al 
testo regolamentare che sono state condivise ed approvate dall’Assemblea dei Sindaci 
dell’Ambito Alto Sebino nella seduta del 15 dicembre 2016; 

•   la Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi in data 13/01/2017  ha inviato  il testo del 
regolamento aggiornato ai dieci comuni dell’Ambito ai fini dell’approvazione da parte  dei 
rispettivi Consigli Comunali, per poter procedere alla successiva approvazione da parte 
dell’Assemblea della Comunità Montana; 

 
ESAMINATE  le modifiche ed integrazioni al testo del regolamento approvate dall’Assemblea dei 
Sindaci ,  descritte nell’allegato 1 alla presente proposta di deliberazione,  
 
RICHIAMATE in particolare le disposizioni che disciplinano  il servizio di trasporto sociale (art. 
7- Allegato A del Regolamento) individuando quali destinatari del servizio le  seguenti categorie di 
soggetti fragili: 

• persone anziane o con disabilità media, grave e non autosufficienti (secondo le categorie 
definite nell’allegato 3 al DPCM 159/2013); 

• pazienti oncologici  
• pazienti emodializzati; 
• situazioni segnalate dal servizio sociale o da altri servizi specialistici (SERT, CPS, 

Consultorio Familiare, etc …) 
 
DATO ATTO  che: 



• l’Ambito Alto Sebino è dotato di un unico automezzo per i trasporti sociali e non risulta in 
grado di soddisfare tutte le richieste  che pervengono ordinariamente al Comune di Costa 
Volpino; 

•  il Comune di Costa Volpino, con comunicazione inviata all’Ufficio di Piano in data 
01/12/2016 (prot. 17786), ha richiesto di sottoporre la problematica all’attenzione 
dell’Assemblea dei Sindaci proponendo il ricorso al servizio di ambito limitatamente al 
trasporto dei cittadini dializzati e la gestione in autonomia dei trasporti sociali rivolti alle 
altre tipologie di utenti individuati dal Regolamento; 

• nella riunione del 15/12/2016 l’Assemblea dei Sindaci, riconoscendo che realisticamente 
l’Ambito non sarebbe in grado con l’attuale dotazione di automezzi di garantire il trasporto 
sociale per tutte le necessità dei Comuni, ha ritenuto appropriato che il Comune di Costa 
Volpino si avvalga  del servizio di ambito solo per il  trasporto di soggetti che accedono al 
servizio dialisi e proceda con una propria organizzazione per i restanti trasporti, 
analogamente a quanto già fatto da parte di altri comuni, adottando proprie quote di 
compartecipazione per l’utenza al costo del servizio; 

 
RICHIAMATI: 

• il D.p.c.m. 5 dicembre 2013, n. 159; 
• il D.M. 8 marzo 2013; 
• il D.M. 7 novembre 2014; 
• la Legge Regionale 12 marzo 2008 , n. 3l; 
• la D.g.r.    n. X/3230 del 6 marzo 2015; 

 
VISTO il  D.Lgs. 267/2000; 
      PROPONE 
 
1) DI APPROVARE le premesse quali parti integranti e sostanziali della presente proposta di 

deliberazione; 
2) DI RECEPIRE ED APPROVARE,  per quanto di competenza, le modifiche ed integrazioni al 

“Regolamento Unico per l’accesso e la compartecipazione dalle prestazioni sociali e socio-
assistenziali agevolate” già approvate dall’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito Alto Sebino  in 
data 15/12/2016 e descritte nell’Allegato 1 alla presente proposta di deliberazione;    

3) DI DARE ATTO che l'entrata in vigore delle modifiche ed integrazioni al Regolamento è 
subordinata alla successiva approvazione delle stesse da parte dell'Assemblea della Comunità 
Montana dei Laghi Bergamaschi, ad eccezione dei punti che sono relativi ai servizi / alle 
prestazioni non delegate all'Ambito e pertanto di competenza comunale, la cui entrata in vigore 
è contestuale all'approvazione della presente proposta di deliberazione. 

4) DI RECEPIRE e RIAPPROVARE, per quanto di competenza, il  Regolamento Unico per 
l’accesso e la compartecipazione dalle prestazioni sociali e socio-assistenziali agevolate” 
aggiornato con le succitate modifiche ed integrazioni, come da Allegato 2 alla presente proposta 
di deliberazione; 

5) DI RECEPIRE le indicazioni fornite dall’Assemblea dei Sindaci nella riunione del 15/12/2016 
in merito al servizio di trasporto sociale prevedendo  che il Comune di Costa Volpino si avvalga  
del servizio di ambito solo per il  trasporto di soggetti che accedono al servizio dialisi e proceda 
con una propria organizzazione per il trasporto delle altre categorie di soggetti indicati all’ art. 7 
dell’Allegato A al Regolamento, adottando proprie quote di compartecipazione per l’utenza al 
costo del servizio;    

6) DI DEMANDARE  alla Giunta Comunale l’approvazione delle tariffe da applicare agli utenti 
che accedono  al servizio di trasporto sociale da gestirsi  in autonomia dal Comune di Costa 
Volpino ai sensi del precedente punto 5; 



7) DI DICHIARARE la deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – comma 
4° - del D.Lgs. del 18/8/2000, n. 267. 

 
  
 
 



Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale. 
 

 
 

 IL SINDACO 
Atto Firmato Digitalmente 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
Atto Firmato Digitalmente 

 
 
 
 
     
 
 
          

     
      

 
 
     
 
 


	VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	ORIGINALE 
	Cognome e Nome
	P
	Cognome e Nome
	BONOMELLI MAURO
	X
	CAPITANIO MARIA GRAZIA

	X
	BONADEI ANDREA

	X
	RINALDI PATRICK

	X
	BAIGUINI FEDERICO

	X
	FIGAROLI SIMONA

	X
	BETTONI GIANPIETRO

	X




